

OBJETO: Solicitud de Propuestas 2/2024 para la contratación de una empresa proveedora de una herramienta de búsqueda de trámites requeridos para la formalización de emprendimientos.

Préstamo BID N° 5294/OC-UR

Montevideo, 15 de julio de 2024

ACLARACIÓN No. 1

Se comparte el formato (tipo de archivo y estructura de datos) en el cuál ha sido recopilada la información de trámites por organismo/institución/agencia.

ACLARACIÓN No. 2

Pregunta

1. ¿Qué tipos de datos han relevado?
2. ¿En qué formato están?
3. ¿Cuántos datos son?
4. ¿Pueden compartirlos? o dar algún ejemplo del juego de datos que han relevado.
5. ¿Qué empresa hizo el relevamiento?

Respuesta

1. Los datos relevados son los que se detallan en los cabezales del archivo Excel que está agregado en el llamado.
2. El formato de datos corresponde a Excel.
3. Aproximadamente 800 datos.

4. Se comparten los cabezales del archivo.
5. KPMG

Montevideo, 16 de julio de 2024

ACLARACIÓN No. 3

Pregunta

1. ¿Sobre cuáles sistema pre-existente debe funcionar el nuevo software (servidores, lenguajes, frameworks, etc.).
¿O el mismo debe ser completamente independiente a los sistemas existentes? (¿En tal caso, con qué sistemas debe interactuar?)
2. ¿Cuál es la fuente de datos para el sistema? ¿De qué forma se espera que el sistema obtenga los datos para desplegar en el sitio de búsqueda? (lectura de un excel, desde bases de datos, invocación de APIs u otro)

Respuesta

1. No hay requerimientos en lenguajes e infraestructura. Debe ser una solución web con un frontend y un backend. Es independiente y no interactúa con otro sistema.
2. Carga inicial de un Excel y luego se administra desde un backend web.

Montevideo, 17 de julio de 2024

ACLARACIÓN No. 4

Pregunta

Respecto de la infraestructura:

1. Entendemos que el producto final deberá considerar una base de datos interna y un backend web que permita ingresar y actualizar los datos de los trámites por parte de un Administrador, y que eso no existe actualmente en ANDE ni viene dado por el trabajo que realiza la consultora KPMG. Esos componentes son efectivamente parte del nuevo software. ¿Es completamente correcto esto o algo de nuestra interpretación no lo es?
2. ¿Dónde se realizaría el hosting de la herramienta Web?
3. ¿Debe la propuesta incluir características y precios de hosting de la misma?. De ser así, ¿hay algún requerimiento de proveedor?

Respecto de los datos:

4. ¿Se incluye información que relacione de manera unívoca (por ejemplo mediante un identificador alfanumérico) cada trámite con los posibles sub-trámites requeridos, o ¿estas relaciones se deberán administrar mediante el backend en esta nueva herramienta?
5. ¿Existe información sobre la zona geográfica a la que se aplica cada trámite (departamento, municipio, etc.)? ¿O este tema se deberá administrar en forma manual a través del backend web?

Respuesta

www.mododigital.uy

mododigital@ande.org.uy

Misiones, 1280

Montevideo, Uruguay

+598 2915 3404

Apoyado por:





actualizá tu empresa



1. Es correcta la interpretación.
2. Aún no se definió. Posiblemente AWS.
3. No.
4. Existe.
5. Existe en el set de datos.

www.mododigital.uy

mododigital@ande.org.uy

Misiones, 1280

Montevideo, Uruguay

+598 2915 3404

Apoyado por:

